
KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và
công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 01/10/2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 
vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật). Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm 
đảm bảo triển khai thi hành thống nhất trên phạm vi toàn thành phố, Ủy ban nhân 
dân thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy 
định chi tiết, hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thực hiện hiệu quả Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành; tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân 
dân. Đảm bảo từ ngày 02/01/2025, Luật được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đồng 
bộ trên toàn thành phố.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 
chính trị xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, quận trong tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, đảm 
bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng 
điểm với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, sáng tạo, đạt hiệu quả, chất 
lượng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 
phổ biến, tuyên truyền... nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền tải những nội dung 
chính sách mới tới cán bộ, chiến sĩ, nhân dân và dư luận xã hội.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến:
- Nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật, bao gồm: Các khái niệm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành 
chính về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc 
cho phép tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ 
hỗ trợ cho Việt Nam để phục vụ việc nghiên cứu, sản xuất, trang bị, sử dụng; 
quy định về nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp;

- Nội dung cơ bản của các Nghị định và Thông tư quy định chi tiết, hướng 
dẫn thi hành Luật, bao gồm: Biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, 
kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận chuyển và sử dụng dao có tính sát thương 

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/KH-UBND                              Huế, ngày 06 tháng 01 năm 2025



2

cao; điều kiện nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, sửa chữa vũ khí; thẩm quyền đào tạo, 
huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ 
khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; thẩm quyền cấp giấy phép, thông báo 
đăng ký khai báo vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; danh mục 
vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát 
thương cao; quy định về quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp 
nhận, thu gom;

- Phương thức, thủ đoạn mới, hậu quả, tác hại, nguy hiểm, kết quả công tác 
phòng ngừa, đấu tranh xử lý của lực lượng chức năng; phát động người dân tích 
cực tuyên truyền, vận động, phát hiện, giao nộp và tham gia tố giác tội phạm, các 
hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Phân công trách nhiệm
2.1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, quận có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến  Luật 
và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nghiêm túc trong cơ quan, 
đơn vị, địa phương mình.

2.2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan 
tăng cường công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo, định hướng cơ quan báo chí về 
thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung tuyên truyền, các điểm 
mới của Luật; chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tăng cường tuyên truyền trên hệ thống 
truyền thanh cơ sở; các doanh nghiệp, dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin, 
các nhà mạng trên địa bàn triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông. Trong 
đó:

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Công an thành phố xây dựng tin bài tuyên 
truyền, phổ biến theo chuyên mục “Các điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi 
hành”. Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; Ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, quận tổ chức đăng tải lên các Trang thông tin điện tử do đơn vị quản 
lý; Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố để mở rộng phạm vi 
tiếp cận.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền 
hình thành phố tăng cường tuyên truyền qua các ứng dụng mạng xã hội, công 
nghệ viễn thông, thông tin như: Facebook, Youtube, Zalo, Twitter và các mạng 
xã hội khác; thông qua diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách pháp luật; cập 
nhật thông tin tuyên truyền trên phần mềm ứng dụng phổ biến, giáo dục pháp luật 
trên điện thoại... phục vụ nhu cầu tìm hiểu của cán bộ, Nhân dân.

2.3. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị liên 
quan tiếp tục rà soát, các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan thuộc thẩm 
quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; nghiên cứu, 
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đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa 
đổi, bổ sung, thay thế bãi bỏ để hoàn thiện về thể chế trong công tác quản lý lĩnh 
vực này trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với Công an thành phố biên soạn tài liệu tuyên truyền, in ấn, cấp 
phát cho các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh phục vụ công tác tuyên truyền; tham 
mưu, tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định 
chi tiết, hướng dẫn thi hành của Ủy ban nhân dân thành phố.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng cho các đối tượng thực 
hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố; hỗ trợ tài liệu 
tuyên truyền cho các đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, các 
cơ quan cấp thành phố, cấp huyện, cấp xã và Nhân dân.

Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, đặc biệt là nội dung 
về các hành vi bị nghiêm cấm, hậu quả, tác hại, chế tài xử lý.. đối với các hành vi vi 
phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng, 
Trang thông tin điện tử của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 
dục pháp luật thành phố, Bản tin tư pháp...

2.4. Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho các cơ quan, 
tổ chức được trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ để luyện tập, thi đấu thể dục thể thao, 
trưng bày, triển lãm, biểu diễn các hoạt động văn hóa, nghệ thuật,... thực hiện 
nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Huế chỉ đạo các Phòng Giáo dục và đào 
tạo, các trường Đại học phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến cho giáo viên, cán bộ, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm các 
quy định của pháp luật; cam đoan, cam kết không vi phạm, có hình thức xử lý nghiêm 
đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2.6. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Liên đoàn Lao động 
thành phố, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành 
phố và các tổ chức chính trị xã hội cấp thành phố trong phạm vi, trách nhiệm của 
mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho hội viên, đoàn viên thuộc chức năng 
quản lý.

2.7. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, quận chỉ đạo các ban, ngành, đoàn 
thể, Uỷ ban nhân dân cấp xã phối hợp với Công an thành phố, Mặt trận tổ quốc 
Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên, Sở Tư pháp... tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật, gắn với đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc trong tình hình mới, duy trì, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ tuyên 
truyền, giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm tại địa phương.

2.8. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng thành phố; các sở, ban, ngành liên quan biên soạn tài liệu tổ chức 
tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 
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cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của cơ quan Quân sự. Phối hợp Công an 
thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung tuyên truyền cho các đối 
tượng thuộc địa bàn đặc thù, như: người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, 
vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển,....

2.9. Sở Công Thương chủ trì biên soạn tài liệu tuyên truyền theo chuyên 
ngành, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 
cho các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công 
nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn thành phố.

2.10. Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố chỉ đạo 
toàn ngành tích cực lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến thông qua hoạt động 
điều tra, truy tố, xét xử thi hành án để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 
luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của cán bộ và nhân dân.

2.11. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, 
biên soạn tài liệu tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành cho cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng Công an và các cơ 
quan, tổ chức, doanh nghiệp được phép trang bị và sử dụng vũ khí, vật liệu 
nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ thuộc phạm vi quản lý của cơ quan Công an.

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tư pháp, Sở Công 
Thương và các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ 
chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 
Luật cho đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố, đại diện Ủy 
ban nhân dân cấp huyện, báo cáo viên pháp luật cấp thành phố, đại diện Đoàn Luật 
sư...

Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phát huy vai trò nòng cốt, chủ động tham 
mưu cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn 
thể, tổ chức chính trị xã hội phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, 
quán triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; phương thức, 
thủ đoạn mới, hậu quả, tác hại, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý của 
lực lượng chức năng; phát động người dân tích cực tuyên truyền, vận động, phát 
hiện, giao nộp và tham gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm về vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ.... bằng các hình thức phù hợp đặc điểm, điều kiện của từng 
vùng miền, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan 

Trung ương đóng trên địa bàn thành phố và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, quận 
chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn, 
chức năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về 
Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố, Sở Tư pháp) để tổng hợp.
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2. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm 
bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn kinh phí địa 
phương và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân 
dân thành phố chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thị xã, quận tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; hướng dẫn, 
đôn đốc, kiểm tra theo dõi và tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân 
dân thành phố chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;   
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- UB MTTQ VN thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố;
- UBND các huyện, thị xã, quận;
- Công an thành phố;
- BCH Quân sự thành phố;
- BCH Bộ đội Biên phòng thành phố;
- Các CQCM thuộc UBND thành phố;
- VPUBNDTP: CVP, PCVP, các CV;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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